
Comune di Mola di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 366/2018 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 06/04/2018 e vi rimarrà fino al

21/04/2018.

Lì 06/04/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Maddalena Simone

SETTORE Servizi Socio - Culturali

DETERMINAZIONE

n.98 del 27.03.2018

In data 27 marzo 2018 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Filippo Lorusso

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 366 del 05/04/2018

OGGETTO: Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli.

Liquidazione contributi istanze prot. n. 28427/2017  e n. 4203/2018.



PREMESSO che:

 con Decreto n. 6 del 22/07/2015, il Sindaco ha conferito le funzioni dirigenziali ed ha nominato i

Responsabili dei Servizi;

 con Decreto n.  4 del  24/03/2016,  come integrato dal  successivo Decreto n.  5 del  25/03/2016 il

Sindaco ha nominato il Dott. Filippo Lorusso Responsabile incaricato delle funzioni dirigenziali del
Settore Servizi Socio-culturali;

 con Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  37 del  27/03/2018,  assunta con i  poteri  del

Consiglio Comunale, è stato approvato del bilancio di previsione 2018/2020;

PREMESSO, altresì, che: 

 con D.L. 31/08/2013, n. 102, art. 6, comma 5, convertito con modificazioni dalla L. 28/10/2013, n.

124, è stato istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti un Fondo destinato agli
inquilini morosi incolpevoli;

 con  decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministro

dell’Economia e delle Finanze n. 202 del 14/05/2014 è stato:
a. ripartito tra le Regioni le disponibilità del Fondo di cui sopra per l’annualità 2014;
b. definito  la  morosità  incolpevole  come  “situazione  di  sopravvenuta  impossibilità  a

provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente riduzione
della capacità reddituale del nucleo familiare” dovute ad una delle cause ivi elencate;

c. fissato i criteri per l’accesso ai contributi e i requisiti che i soggetti richiedenti dovranno
possedere;

 con  successivo  decreto  ministeriale  del  05/12/2014  è  stata  incrementata  la  disponibilità  per

l’annualità 2014;

 con  decreti  ministeriali  del  19/03/2015   del  30/03/2016  sono  state  ripartire  rispettivamente  le

annualità 2015 e 2016;

 con  deliberazione  n.  665  del  02/04/2015,  la  Giunta  Regionale  pugliese  ha  ripartito  la  somma

complessiva  di  €  1.551.500,64  relativa  all’annualità  2014  tra  i  Comuni  ad  alta  tensione
abitativa(ATA) di cui alla delibera CIPE n. 87/2003 ed ha fornito le linee guida per la concessione
dei contributi ai cittadini richiedenti;

 con successiva deliberazione n. 1731 del 22/11/2016 la Giunta Regionale ha ripartito tra i Comuni

ATA e i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti la somma complessiva di 7.940.101,38
di cui:

 € 1.246.619,31- residui annualità 2014;

 € 1.794.546,03 –annualità 2015;

 € 4.898.936,04 – annualità 2016

 con la medesima deliberazione n. 1731/2016 ha:

 approvato  i  criteri  di  ripartizione  delle  risorse  per  le  annualità  2015  e  2016,  destinando  al

Comune di Mola di Bari la somma complessiva di € 30.651,46;
 approvato le linee guida per la concessione dei contributi ai richiedenti;

 ha  stabilito  che  i  Comuni  beneficiari  pubblichino  apposito  avviso  pubblico  avente  la

caratteristica di “sportello”;
- con determina regionale della sezione Politiche abitative n.367 del 28/12/2017, la regione Puglia ha

provveduto ad assegnare ulteriori somme al Comune di Mola di Bari per la morosità incolpevole per
l’anno 2017, pari a € 2.633,98;



RICHIAMATE le proprie determinazioni
 R.G. n. 1448/2016, con la quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per l’erogazione di

contributi per morosità incolpevole;

 R.G. n. 931/2017, con la quale è stata accertata in entrata e impegnata in uscita la somma di €

30.651,46;

RICHIAMATA,  altresì,  la  nota  prot.  4933  del  21/02/2018,  con  la  quale  si  è  provveduto  ha
richiedere la liquidazione, in favore di questo Comune, delle ulteriori somme pari a € 5.400,00;

PRESO ATTO che, al momento, risultano pervenute la seguente richieste:

1. prot. n. 28427/2017 – CF: CPRDNL77M08F280M;
2. prot. n. 4203/2018 – CF: DDNNNI67P50F280R.

RILAVATO, altresì, che le istanze prot. n. 28427/2017 e prot. n. 4203/2018 sono in possesso dei
requisiti di accesso previsti dall’art. 1 dell’Avviso Pubblico;

ESAMINATA  la  documentazione  allegata  alle  predette  istanze,  con particolare  riferimento  alle
dichiarazioni rilasciate dai proprietari degli immobili, sig. Gentile Pietro, sig.ra Tapino Geronima e
la documentazione attestante la situazione di morosità;

RITENUTO, alla luce di quanto innanzi specificato, di approvare i seguenti esiti istruttori:
1. nota prot. n. 28427/2017 – istanza ammessa a contributo di € 2.900,00; 
2. nota prot. n. 4203/2018 – istanza ammessa a contributo di € 2.500,00.

DATO ATTO che l’erogazione del contributo di cui sopra non rientra nella nozione di appalto di
servizi  tra  l'ente  ed  un  terzo  e,  pertanto,  non  è  soggetta  all’obbligo  di  richiesta  del  codice
identificativo di gara (CIG);

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 27/03/2018, assunta con i poteri
della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
per l’esercizio 2017; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni testé esposte, che qui si intendono integralmente riportate quali parti sostanziali
ed integranti del presente dispositivo

1. DI  APPROVARE i  seguenti  esiti  istruttori  dell’Avviso  Pubblico  per  l’erogazione  di
contributi per la morosità incolpevole:



- nota prot. n. 28427/2017 – istanza ammessa a contributo di € 2.900,00; 
- nota prot. n. 4203/2018 – istanza ammessa a contributo di € 2.500,00.

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.400,00, come di seguito dettagliato:
- € 2.900,00 al sig. G. P. (C.F. GNTPTR50M25F280X);
- € 2.500,00 alla sig.ra T. G. (C.F. TPNGMN42D66F280O);

3. DI  IMPUTARE  la  somma  di  €  5.400,00  al  cap. 143602,  denominato  “Contributo  per
morosità incolpevole”, del Bilancio 2018 (impegno n. 2770);

4. DI  DARE  ATTO  che,  come  previsto  dagli  artt.  26  e  27  del  d.lgs.  n.  33/2013  (Decreto
trasparenza), così come modificato dal d.lgs. 97/2016, il presente atto è pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


